АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ФРЯЗИНО

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 13.02.2014 № 60

О внесении изменений в постановление администрации города от 20.06.2012 № 460 «Об утверждении административного регламента предоставления муниципальной услуги «Выдача гражданам направлений на прохождение медико-социальной экспертизы»
В соответствии с Федеральным законом от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», Уставом городского округа Фрязино, постановлением Главы города от 13.07.2010 № 402 «Об утверждении порядка формирования и ведения Реестра муниципальных услуг (функций), предоставляемых (исполняемых) администрацией и бюджетными учреждениями города Фрязино»
п о с т а н о в л я ю:

1. Внести в постановление администрации города от 20.06.2012 № 460 «Об утверждении административного регламента предоставления муниципальной услуги «Выдача гражданам направлений на прохождение медико-социальной экспертизы» следующие изменения:

1.1. Раздел 3 «Состав, последовательность и сроки выполнения административных процедур, требования к порядку их выполнения, в том числе особенности выполнения административных процедур в электронной форме» административного регламента предоставления муниципальной услуги «Выдача гражданам направлений на прохождение медико-социальной экспертизы» (далее – Регламент)  изложить в редакции согласно приложению № 1 к настоящему постановлению.

1.2. Раздел 5 «Досудебный (внесудебный) порядок обжалования решений и действий (бездействия) органа, предоставляющего муниципальную услугу, а также должностных лиц, муниципальных служащих» Регламента изложить в редакции согласно приложению № 2 к настоящему постановлению.

1.3. Блок-схему исполнения муниципальной услуги изложить в новой редакции согласно приложению № 3 к настоящему постановлению

2. Сектору пресс-службы отдела по делам молодежи и туризму администрации г. Фрязино (Индык М.В.) опубликовать настоящее постановление в печатном средстве массовой информации, распространяемом на территории городского округа Фрязино Московской области, и разместить на официальном сайте  г. Фрязино в сети Интернет.

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя Руководителя администрации Курова А.А.

Руководитель администрации

В.А. Михайлова

Приложение № 1

к постановлению администрации города
от __13.02.2014___ № __60__
«3. Состав, последовательность и сроки выполнения административных процедур, требования к порядку их выполнения, в том числе

особенности выполнения административных процедур

в электронной форме

3.1. Информирование о порядке предоставления муниципальной услуги осуществляется посредством:

· обращения заявителей к врачам-специалистам;

· обращения к заместителю главного врача по клинико-экспертной  работе  – председателю врачебной комиссии МУЗ «ЦГБ им. М.В. Гольца»;

· информационных стендов в холлах городской и детской поликлиник, женской консультации, психоневрологического диспансерного отделения;

· в сети Интернет на официальном сайте городского округа Фрязино www.fryazino.org, раздел: «Муниципальные услуги»;

· средств массовой информации города Фрязино.

Об условиях и порядке установления инвалидности, перечне необходимых документов для предоставления в бюро МСЭ № 70, графике работы бюро МСЭ № 70 и др. заявители могут узнать на сайте www.msemo.ru  федерального казенного учреждения «Главное Бюро медико-социальной экспертизы  по Московской области».

3.2. Основными требованиями к информированию заявителей являются:

· достоверность предоставляемой информации;

· четкость изложения информации;

· полнота информирования;

· наглядность форм предоставляемой информации;

· удобство и доступность получения информации;

· оперативность предоставления информации.

3.3. Информирование заявителей должно включать:

· разъяснение условий признания гражданина инвалидом;

· доведение перечня документов, которые заявитель должен представить для прохождения процедуры выдачи направления;

· порядок прохождения обследования у врачей-специалистов;

· правила прохождения врачебной экспертной комиссии;

· информацию о сроках получения направления в случае положительного решения врачебной экспертной комиссии.

3.4. Организации, предоставляющие муниципальные функции (оказывающие муниципальные услуги):

· городская поликлиника, расположенная по адресу: г. Фрязино, ул. Московская, 7, электронная почта muz@fryazino.net.

График работы: понедельник пятница с 8.00 до 19.00,

в субботу: с 8.00 до 12.00;
· детская поликлиника расположенная по адресу: г. Фрязино, ул. Нахимова, дом 1а, электронный адрес detstvofryazino@yandex.ru.

График работы: понедельник – пятница с 8.00 до 19.00,

в субботу: с 8.00 до 12.00;
· женская консультация, расположенная по адресу: г. Фрязино, ул. Московская, 7, электронный адрес muz@fryazino.net.

График работы: понедельник – пятница с 8.00 до 19.00,

в субботу: с 8.00 до 12.00;
· психоневрологическое отделение, расположенное по адресу: г. Фрязино, ул. Полевая, дом 16, электронный адрес muz@fryazino.net.

График работы: понедельник – пятница с 8.00 до 19.00,

в субботу: с 9.00 до 13.00.

3.5. Наименование и график работы вышестоящей организации исполнителя муниципальной услуги – администрация города Фрязино, 141191, Московская область, г. Фрязино, проспект Мира, д.15А, тел. 56-4-70-29, электронная почта fryazino@mosreg.ru.

График работы: понедельник – пятница с 9.00 до 18.00, перерыв на обед с13.00 до 14.00.

3.6. Адрес официального сайта в сети Интернет, содержащего информацию об исполнителе муниципальной услуги: www.pgu.mosreg.ru.
3.7. Заявитель получает информацию по вопросам исполнения муниципальной услуги при непосредственном обращении к лечащему врачу, врачам-специалистам, руководителям городской поликлиники, детской поликлиники, женской консультации, психоневрологического диспансера, а также путем телефонной и электронной связи с исполнителем, на размещенных в местах исполнения муниципальной услуги стендах (городская поликлиника, детская поликлиника, женская консультация, психоневрологическое отделение).

3.8. Юридическим фактом, являющимся основанием для начала административного действия, является обращение заявителя к лечащему врачу, врачу-специалисту и предоставление необходимых документов.

3.9. Предоставление муниципальной услуги включает в себя следующие административные процедуры:

3.9.1. Прием заявителя лечащим врачом или врачом-специалистом учреждения здравоохранения в целях: установления предмета обращения, установления личности заявителя, информирования заявителя согласно пункту 3.3 Регламента, проверки предоставления документов, указанных в п.2.6 Регламента, назначения необходимых диагностических, лечебных и реабилитационных мероприятий. Диагностические и лечебные мероприятия гражданину проводятся в соответствии со стандартами лечения и территориальной программой государственных гарантий. Срок исполнения данной административной процедуры не должен превышать 40 минут.
3.9.2. Прохождение гражданином необходимых диагностических, лечебных и реабилитационных мероприятий. Срок исполнения данной административной процедуры не должен превышать 30 дней.
3.9.3. Явка заявителя к лечащему врачу с результатами обследований, ознакомление лечащего врача с результатами обследований, принятие решения о направлении заявителя на консультацию к заведующему отделением или представление на врачебную комиссию, информирование заявителя о дате и времени консультации, с обязательной записью в амбулаторной карте. Срок исполнения данной административной процедуры не должен превышать 40 минут.
3.9.4. Консультация заявителя заведующим отделением, принятие решения о направлении на врачебную комиссию и информирование о дате проведения врачебной комиссии с обязательной записью в амбулаторной карте. Срок исполнения данной административной процедуры не должен превышать 40 минут.
3.9.5. Доклад лечащего врача о заявителе председателю врачебной комиссии – заместителю главного врача по клинико-экспертной работе, рассмотрение представленных документов, принятие решения о выдаче направления на медико-социальную экспертизу по форме № 088/у-06 или отказ с обязательным оформлением протокола в амбулаторной карте.  Срок исполнения данной административной процедуры не должен превышать 40 минут.
3.9.6. Лечащий врач выдает заявителю направление на медико-социальную экспертизу (далее – МСЭ) по форме № 088/у-06 и направляет к врачам-специалистам для его заполнения. Срок исполнения данной административной процедуры не должен превышать 20 минут.
3.9.7. Заявитель консультируется у врачей-специалистов, врачи-специалисты заполняют форму 088/у-06, лечащий врач направляет заявителя на повторное заседание врачебной комиссии с указанием даты и времени его проведения. Срок исполнения данной административной процедуры не должен превышать 10 дней.
3.9.8. Проверка качества оформления направления на МСЭ осуществляется председателем врачебной комиссии, подписывается членами врачебной комиссии и заверяется печатью лечебно-профилактического учреждения. Срок исполнения данной административной процедуры не должен превышать 40 минут.
3.9.9. Оформленное направление на бумажном носителе выдается заявителю. При этом заявитель информируется о месте нахождения бюро МСЭ № 70, дате и времени явки на медико-социальную экспертизу, необходимости заблаговременного уточнения в бюро МСЭ № 70 перечня предоставляемых  документов.

3.10. Результат выполнения административного действия фиксируется:

· в направлении на бумажном носителе;
· в амбулаторной карте заявителя;
· в журнале учета работы клинико-экспертной комиссии МУЗ  «ЦГБ им. М.В. Гольца».
3.11. Последовательность административных процедур, выполняемых при предоставлении муниципальной услуги, показана на блок-схеме в приложении № 3 к настоящему Регламенту.».
Приложение № 2

к постановлению администрации города

от __13.02.2014___ № __60___
«5. Досудебный (внесудебный) порядок обжалования решений и действий (бездействия) органа, предоставляющего муниципальную услугу,
а также должностных лиц, муниципальных служащих

5.1. Заявитель имеет право на судебное и досудебное (внесудебное) обжалование решений (действий, бездействия), принятых (осуществляемых) при предоставлении муниципальной услуги.

5.2. Заявитель может обратиться с жалобой, в том числе в следующих случаях:

· нарушение срока регистрации запроса заявителя о предоставлении муниципальной услуги.
· нарушение срока предоставления муниципальной услуги.
· требование у заявителя документов, не предусмотренных нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации, муниципальными правовыми актами для предоставления муниципальной услуги.
· отказ в приеме документов, предоставление которых предусмотрено нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации, муниципальными правовыми актами для предоставления муниципальной услуги, у заявителя.
· отказ в предоставлении муниципальной услуги, если основания отказа не предусмотрены федеральными законами и принятыми в соответствии с ними иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации, муниципальными правовыми актами.
· затребование с заявителя при предоставлении муниципальной услуги платы, не предусмотренной нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации, муниципальными правовыми актами.
· отказ органа, предоставляющего муниципальную услугу, должностного лица органа, предоставляющего муниципальную услугу, в исправлении допущенных опечаток и ошибок в выданных в результате предоставления муниципальной услуги документах либо нарушение установленного срока таких исправлений.

5.3. Жалоба подается в письменной форме на бумажном носителе, в электронной форме в орган, предоставляющий муниципальную услугу. Жалобы на решения, принятые руководителем органа, предоставляющего муниципальную услугу, подаются в вышестоящий орган (при его наличии) либо в случае его отсутствия рассматриваются непосредственно руководителем органа, предоставляющего муниципальную услугу.

5.4. Жалоба должна содержать:

· наименование органа предоставляющего муниципальную услугу, должностного лица органа, предоставляющего муниципальную услугу, либо муниципального служащего, решения и действия (бездействие) которых обжалуются.
· фамилию, имя, отчество (последнее – при наличии), сведения о месте жительства заявителя - физического лица, либо наименование, сведения о месте нахождении заявителя – юридического лица, а также номер (номера) контактного телефона, адрес (адреса) электронной почты (при наличии) и почтовый адрес, по которым должен быть направлен ответ заявителю.
· сведения об обжалуемых решениях и действиях (бездействии) органа, предоставляющего муниципальную услугу, должностного лица органа, предоставляющего муниципальную услугу, либо муниципального служащего.
· доводы, на основании которых заявитель не согласен с решением и действием (бездействием) органа, предоставляющего муниципальную услугу, должностного лица органа, предоставляющего муниципальную услугу, либо муниципального служащего. Заявителем могут быть представлены документы (при наличии), подтверждающие доводы заявителя, либо их копии.

5.5. Жалоба может быть направлена по почте, через многофункциональный центр с использованием информационно - телекоммуникационной сети «Интернет», официального сайта муниципального образования городской округ Фрязино в сети Интернет «www.fryazino.org», Единого портала государственных и муниципальных услуг, а так же может быть принята на личном приеме заявителя.

5.6. Жалоба, поступившая в орган, предоставляющий муниципальную услугу, подлежит рассмотрению должностным лицом, наделенным полномочиями по рассмотрению жалоб, в течение пятнадцати рабочих дней со дня ее регистрации, а в случае обжалования отказа органа, предоставляющего муниципальную услугу, должностного лица органа, предоставляющего муниципальную услугу, в приеме документов у заявителя либо в исправлении допущенных опечаток и ошибок или в случае обжалования нарушения установленного срока таких исправлений – в течение пяти рабочих дней со дня ее регистрации.

5.7. По результатам рассмотрения жалобы орган, предоставляющий муниципальную услугу, принимает одно из следующих решений:

· удовлетворяет жалобу, в том числе в форме отмены принятого решения, исправления допущенных органом, предоставляющим муниципальную услугу, опечаток и ошибок в выданных в результате предоставления муниципальной услуги документах, возврата заявителю денежных средств, взимание которых не предусмотрено нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации, муниципальными правовыми актами, а также в иных формах;
· отказывает в удовлетворении жалобы.

5.8. Не позднее дня, следующего за днем принятия данного решения заявителю в письменной форме и, по желанию заявителю, в электронной форме направляется мотивированный ответ о результатах рассмотрения жалобы.

5.9. Исчерпывающий перечень оснований для отказа в рассмотрении жалобы либо приостановления ее рассмотрения: основания отсутствуют.».
Приложение № 3

к постановлению администрации города
от __13.02.2014___ № ___60_____

«БЛОК — СХЕМА

исполнения муниципальной услуги «Выдача гражданам направлений

на прохождение медико-социальной экспертизы»

	Прием заявителя лечащим врачом, уяснение предмета обращения, установление личности заявителем, информирование заявителем согласно п.3.3 Регламента, проверка предоставленных документов согласно п.2.6 Регламента

	                ↓                                                   ↓

	Отказ в приеме документов

	Прием документов

	↓

	Прохождение гражданином необходимых диагностических, лечебных и реабилитационных мероприятий

	↓

	Ознакомление лечащего врача с результатами проведенных обследований и лечения, направление на консультацию

	(

	Консультация заведующего отделением

	                             ↓

	(

	Направление на врачебную комиссию, рассмотрение документов, принятие решения

	↓
	↓

	Отказ в выдаче направления на МСЭ

	Выдача направления на МСЭ, назначение даты явки на врачебную комиссию повторно

	       ↓

	Заполнение направления на МСЭ врачами-специалистами

	                ↓

	Проверка качества оформления направления на МСЭ, информирование заявителя о дате и времени явки на освидетельствование в Бюро МСЭ
	».